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KOMISSION EHDOTUS DIGITAALISTEN VÄLINEIDEN JA PROSESSIEN KÄYTÖN 
LAAJENTAMISEKSI JA PARANTAMISEKSI YHTIÖOIKEUDEN ALALLA 

 
1  Tausta  

Komissio antoi 29.3.2023 direktiiviehdotuksen COM(2023) 177 final direktiivien 2009/102/EY 
ja (EU) 2017/1132 muuttamisesta digitaalisten välineiden ja prosessien käytön laajentamiseksi  
ja parantamiseksi yhtiöoikeuden alalla.  

Ehdotuksen mukaan yritykset ovat keskeisessä asemassa EU:n taloudellisen vaurauden ja kil-
pailukyvyn luomisessa sekä siirtymässä kestävään ja digitaalisen talouteen. Tätä taustaa vasten 
yritykset tarvitsevat ennakoitavaa lainsäädäntöä, joka vastaa digitalisoituvan maailman asetta-
miin haasteisiin. Vaikka yritykset perustetaan kansallisesti, EU:n yhtiöoikeuden alaa koskeva 
lainsäädäntö parantaa oikeusvarmuutta sisämarkkinoilla ja lisää ennakoitavuutta. Yhtiöoikeu-
den alaa koskevan lainsäädännön, käsittäen yritysrekisterien roolit ja vastuut, on pysyttävä uu-
sien haasteiden ja yleisen kehityksen tahdissa. Komissio on antanut ehdotuksen edellä tarkoi-
tettua taustaa vasten. 

Ehdotus on komission mukaan linjassa komission tiedonannon 2030 digitaalinen kompassi: eu-
rooppalainen lähestymistapa digitaalista vuosikymmentä varten1 kanssa, koska digitalisaatio 
on muuttanut yritysrekisterien toimintaa ja tapaa, kuinka yritysrekisterit, yritykset ja viranomai-
set ovat vuorovaikutuksessa toistensa kanssa. Samoin sillä pyritään edistämään tiedonannon oi-
keudenkäytön digitalisointi Euroopan unionissa2 tavoitteita. Euroopan unionissa COVID 19 al-
leviivasi digitaalisten välineiden ja prosessien tärkeyttä. Esityksellä pyritään vaikuttamaan eri-
tyisesti pienten ja keskisuurten yritysten sisämarkkinoilla kokemiin esteisiin linjassa vuoden 
2020 uuden teollisuusstrategian päivittäminen3 ja Pk-yritysstrategia kestävää ja digitaalista 
Eurooppaa varten4 tiedonantojen kanssa. 

2  Ehdotuksen tavoitteet  

Komission mukaan ehdotuksen tavoitteena on lisätä yritystoimintaan liittyvää avoimuutta ja 
vähentää yrityksille aiheutuvaa hallinnollista taakkaa. Sillä muutetaan ja täydennetään jo ole-
massa olevaa sääntelyä, jotka on kodifioitu direktiiviin (EU 2017/1132) tietyistä yhtiöoikeuden 
osa-alueista, jäljempänä yhtiöoikeusdirektiivi. Suomessa direktiivi koskee tällä hetkellä osake-
yhtiöitä ja niiden sivuliikkeitä. Jäsenvaltioiden yritysrekisterit on liitetty toisiinsa rekisterien 
yhteenliittämisjärjestelmällä (Business Registers Interconnestion System, BRIS), jossa vaihde-
taan tietoja yritysrekisterien kesken ja asetetaan Euroopan oikeusportaalin kautta tietoja saata-
ville jäsenmaissa rekisteröidyistä yrityksistä. Mainittua direktiiviä on muutettu direktiivillä 

                                                      
1 COM(2021) 118 final 
2 COM(2020) 710 final 
3 COM(2021) 350 final 
4 COM(2020) 103 final 
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(EU) 2019/1151, jäljempänä digitalisointidirektiivi, joka keskittyi pääasiassa siihen, että yritys-
rekistereitä koskevat ilmoitukset tulee voida jättää sähköisesti jäsenmaiden rajat ylittävästi. 

Direktiivillä on yhtymäpintoja eIDAS asetukseen (EU) No 910/2014 ja sen käynnissä olevaan 
uudistamiseen5 digitaaliseen henkilöllisyyteen liittyen (the European Digital Identity Wallet). 
Samoin ehdotus täydentää olemassa oleva sääntelyä yrityksiä koskevan tiedon läpinäkyvyyden 
suhteen viitaten rahanpesudirektiiviin6 perustuvaan tosiasiallisia edunsaajia koskevan rekiste-
riin ja maksukyvyttömyysasetukseen7 perustuvan maksukyvyttömyysrekisteriin. Kyseiset re-
kisterien järjestelmät BORIS ja IRI on tarkoitus myös liittää yhteen BRIS:n kanssa. Edelleen 
direktiiviehdotus on relevantti on myös verotuksen alalla olevan kuoriyhtiöiden verotustarkoi-
tuksiin tapahtuvan väärinkäytön estämistä koskevan ehdotuksen8 kanssa, koska sillä pyritään 
parantamaan yritystiedon läpinäkyvyyttä ja luotettavuutta. Edelleen ehdotus täydentää rajat ylit-
täviin tietojenvaihtoon liittyviä aloitteita kuten yhteistä palveluväylää koskevaa asetusta9 ja kes-
kitetyn yhteyspisteen perustamista10. 

Tavoitteen saavuttamiseksi ehdotuksessa esitetään yritysrekistereissä ja yritysrekistereiden yh-
teenliittämisjärjestelmässä saatavilla olevien yritystietojen lisäämistä ja tietojen luotettavuuden 
parantamista. Edelleen pyritään vahvistamaan yhden kerran periaatteen toteutumista perustet-
taessa sivuliikkeitä ja tytäryhtiöitä rajat ylittävästi samoin kuin muissa rajat ylittävissä toimissa, 
luomaan yhteinen yritysrekisteriote ja digitaalinen valtakirja helpottamaan yrityksen puolesta 
asiointia sekä vähentämään muodollisuuksia. 

3  Ehdotuksen pääas ial l inen s isältö  

Keskeiset ehdotukset 

1 artikla 

Ehdotus Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivin 2009/102/EY yhtiöoikeuden alalla yh-
denmiehen rajavastuuyhtiöistä muuttamisesta 

Direktiivin 3 artikla ehdotetaan korvattavaksi uudella siten, että varmistetaan se, että direkti-
viissä tarkoitetun yhdenmiehen yhtiön osakkaan henkilöllisyys julkistetaan aina yritysrekiste-
rissä ja tieto asetetaan saataville rekistereiden yhteenliittämisjärjestelmässä. 

2 artikla 

Ehdotus direktiiviin (EU) 2017/1132 tietyistä yhtiöoikeuden osa-alueista muuttamisesta 

Direktiivin 1 artiklassa säädetään niistä osa-alueista, joihin direktiiviä sovelletaan. Kyseisestä 
artiklaa muutettaisiin siten, siihen lisättäisiin uusia osa-alueita, joilla ehdotuksessa otettaisiin 

                                                      
5 COM(2021) 281 final 
6 Direktiivi (EU) 2015/849 siten kuin se on muutettuna direktiivillä (EU) 2018/843 
7 EUROOPAN PARLAMENTIN JA NEUVOSTON ASETUS (EU) 2015/848 maksukyvyttömyysme-

nettelyistä 
8 COM(2021) 565 final 
9 EUROOPAN PARLAMENTIN JA NEUVOSTON ASETUS (EU) 2018/1724 tietoja, menettelyjä 

sekä neuvonta- ja ongelmanratkaisupalveluja saataville tarjoavan yhteisen digitaalisen palveluväylän 

perustamisesta ja asetuksen (EU) N:o 1024/2012 muuttamisesta 
10 COM(2021) 723 final 
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käyttöön toimenpiteitä. Näitä olisivat ennakolliseen valvontaan ja henkilöyhtiöihin liittyvät uu-
det säännöt. 

Direktiivin 7 artikla koskee yleisiä säännöksiä ja yhteisvastuullisuutta. Sen 1 kohtaan, joka kos-
kee yhteensovittamistoimenpiteitä, lisättäisiin henkilöyhtiöt, joiden osalta viitataan liitteeseen 
IIB. Suomen osalta liitteessä IIB olisivat mainittuna kommandiittiyhtiö ja avoin yhtiö. 

Voimassa olevan direktiivin 10 artiklassa säädetään perustamiskirjan ja yhtiöjärjestyksen vah-
vistamisesta virallisesti oikeiksi asiakirjoiksi. Artikla korvattaisiin uudella säännöksellä. Siinä 
otettaisiin käyttöön vaatimus, jonka mukaan sekä osakeyhtiöiden että henkilöyhtiöiden perus-
tamiskirjan osalta on toteutettava hallinnollinen tai oikeudellinen ennakkovalvonta sekä lailli-
suustarkistus, kun yhtiö perustetaan täysin sähköisesti, osittain sähköisesti tai muuten kuin säh-
köisesti. Jos henkilöyhtiöllä ei ole perustamiskirjaa, laillisuustarkistus koskee sellaisia asiakir-
joja, joissa annetaan samat tiedot kuin perustamiskirjassa. 

Kolmannen luvun otsikko muutettaisiin käsittämään sähköisten menettelyjen (perustaminen, re-
kisteröinti ja ilmoittaminen) lisäksi myös muita kuin sähköisiä menettelyjä. Kolmas luku käsit-
tää lisäksi julkistamista ja rekistereitä koskevat säännökset 

Muutetussa 13 artiklassa otettaisiin henkilöyhtiöt direktiivin (EU) 2017/1132 1 ja 1 A jakson 
soveltamisalaan, jos asiaa koskevissa säännöksissä niin täsmennetään. 

Muutettu 13 a artikla sisältää määritelmät, jotka liittyisivät uuteen 14 b artiklaan, joka koskee 
konserneja, ja uuteen 16 d artiklaan, joka koskee vapautusta laillistamisvaatimuksesta. 

Direktiivin 13 b artiklaa muutettaisiin sen mukauttamiseksi eIDAS-asetuksen tarkistukseen, 
joka koskee eurooppalaista digitaalisen identiteetin lompakkoa. 

Direktiivin 13 c artiklaa muutettaisiin sen varmistamiseksi, että asiakirjojen tai tietojen aitoutta, 
virheettömyyttä, luotettavuutta ja asianmukaista oikeudellista muotoa koskevat kansalliset 
säännöt eivät estä niiden uusien säännösten soveltamista, jotka koskevat EU-yhtiötodistusta, 
digitaalista EU-valtakirjaa, laillistamisvaatimuksesta tai apostille-todistuksesta vapautettuja 
asiakirjoja sekä näiden asiakirjojen kääntämistä. 

Tiedotusvaatimuksia koskeva muutettu 13 f artikla kattaisi nyt myös tiedot henkilöyhtiöitä kos-
kevista säännöistä, ilmoittamismääräaikoja koskevista säännöistä ja menettelyistä sekä muista 
säännöistä, jotka koskevat rekisterin tietojen pitämistä ajan tasalla. 

Direktiivin 13 g artiklaa muutettaisiin siten, että siihen sisällytetään yhden kerran periaate, jonka 
mukaan yhtiön ei tarvitse toimittaa omassa rekisterissään jo olevia tietojaan uudelleen perusta-
essaan yhtiön toiseen jäsenvaltioon. Sen sijaan rekisterit vaihtavat nämä tiedot, jolloin sen jä-
senvaltion rekisteri, jonne yhtiö on tarkoitus perustaa, hakee tiedot perustajayhtiön rekisteristä. 
Vaatimus koskee myös muita kuin sähköisesti vireillepantuja ilmoituksia. Artiklaa 13g muutet-
taisiin myös niin, että yrityksen toimialan ja nimen laillisuuden todentaminen ei olisi enää va-
paaehtoista. 

Artikla 13 h, joka koskee malleja yhtiön sähköistä perustamista varten, poistettaisiin 2 kohdan 
1 alakohdan toinen virke, joka on koskenut malleja käytettäessä poikkeusta perustamisasiakir-
jan vahvistamisesta viralliseksi asiakirjaksi tilanteessa, jossa ei ole ennakollista valvontaa. Näin 
ollen se vastaisi muutettua 10 artiklaa.  



   

  

 

 5  

 

 

 

Artiklaa 13 j, joka koskee yhtiötä koskevien asiakirjojen ja tietojen sähköistä toimittamista, 
muutettaisiin siten, että se on linjassa artiklojen 10 ja 15 kanssa. Artiklan 1 kohdassa ei enää 
viitattaisi jäsenmaan kansalliseen lainsäädäntöön perustuviin määräaikoihin ilmoituksen teke-
misen osalta. Kohdassa 4 säädettäisiin siitä, että 10 artiklan 1 ja 2 kohtaa sekä 13 g artiklan 2–
5 kohtaa sovelletaan soveltuvin osin asiakirjojen ja tietojen sähköiseen toimittamiseen. Lisäksi 
artiklaan lisättäisiin uusi 6 kohta, jonka mukaan edellä mainittuja kohtia sovellettaisiin myös 
muutoin kuin sähköisesti jätettyihin ilmoituksiin liitteissä II ja IIB tarkoitettujen yhtiöiden 
osalta. 

Artiklaan 14 koskee yhtiöiden toimesta julkistettavia asiakirjoja ja tietoja. Sen otsikkoa muutet-
taisiin siten, että se koskee osakeyhtiöitä. Julkistettaviksi uusiksi tiedoiksi tulisi keskushallinnon 
sijaintipaikka sekä päätoimipaikka, mikäli tällainen paikka eroaa jäsenvaltiosta, jossa yhtiöllä 
rekisteröity sääntömääräinen kotipaikka. 

Direktiiviin lisättäisiin uusi 14 a artikla, joka koskisi henkilöyhtiöistä julkistettavia tietoja. Di-
rektiivissä ei ole aikaisemmin edellytetty henkilöyhtiöiden tietojen julkistamista. 

Uudessa 14 b artiklassa otettaisiin käyttöön konsernitietoja koskeva julkistamisvaatimus. Sekä 
koko konsernin emoyhtiön että tytäryhtiön olisi täytettävä tämä vaatimus. Jos koko konsernin 
emoyhtiö on sijoittautunut kolmanteen maahan, jäsenvaltiossa olevan väliyhtiönä toimivan 
emoyhtiön olisi täytettävä julkistamisvaatimus. Jos mihinkään väliyhtiönä toimivaan emoyhti-
öön ei sovelleta jäsenvaltion lainsäädäntöä, jäsenvaltion lainsäädännön alaisen tytäryhtiön olisi 
julkistettava vaaditut tiedot. Jäsenvaltiossa olevan koko konsernin emoyhtiön, väliyhtiönä toi-
mivan emoyhtiön taikka tytäryhtiön on julkistettava tiedot, jotka koskevat sekä jäsenvaltiossa 
että sen ulkopuolella sijaitsevia konsernin tytäryhtiöitä. Nämä tiedot olisi myös jaettava tytär-
yhtiöiden rekistereiden kanssa. Havainnollinen esitys konsernirakenteesta asetetaan saataville 
rekistereiden yhteenliittämisjärjestelmän kautta. 

Konsernista julkistettavia tietoja olisivat a) tytäryrityksen nimi ja oikeudellinen muoto, b) re-
kisteröintivaltio ja rekisterinumero, c) EUID tunnus jäsenmaissa olevista tytäryrityksistä, d) 
konsernin nimi, jos eroaa emoyhtiöstä sekä e) jokaisen tytäryhtiön asema konsernirakenteessa. 
Tiedot tulisi tarkastaa ainakin kerran vuodessa ja muuttuneet tiedot tulisi ilmoittaa kahdessa 
viikossa. Tällaiset tiedot tulisi saattaa maksuttomasti saataville. Määräysvallan osalta noudate-
taan, mitä säädetään tilinpäätösdirektiivin (2013/34/EU)11 artiklan 22 kohdissa 1–5. 

Artikla 15, jossa säädetään asiakirjojen ja tietojen muutoksista, korvattaisiin kokonaisuudessaan 
siten, että se koskisi rekisterien ajantasaisuutta. Artiklassa säädetään määräajasta muutosten il-
moittamiselle rekisteritietojen muuttuessa. Pääasiallisesti muutokset tulisi ilmoittaa 15 työpäi-
vän kuluessa. Lisäksi edellytetään, että rekisteröinti tapahtuu viiden työpäivän kuluessa, kun 
kaikki tarvittava selvitys on saatavilla. Lisäksi artiklassa edellytetään, että rekisteritiedot tarkis-
tetaan kalenterivuosittain ja että jäsenvaltioilla on välineitä tietojen pitämiseksi rekisterissä ajan 
tasalla. Tällaisiin välineisiin kuuluu yrityksen poistaminen rekisteristä, mikäli laiminlyöntejä ei 
korjata. 

Artikla 16, joka koskee tietojen julkistamista rekisterissä, muutettaisiin siten, että se koskee 
soveltuvin myös henkilöyhtiöitä ja konsernirakenteita. Samoin 16 a artikla, joka koskee pääsyä 

                                                      
11 EUROOPAN PARLAMENTIN JA NEUVOSTON DIREKTIIVI 2013/34/EU, tietyntyyppisten yri-

tysten vuositilinpäätöksistä, konsernitilinpäätöksistä ja niihin liittyvistä kertomuksista, Euroopan parla-

mentin ja neuvoston direktiivin 2006/43/EY muuttamisesta ja neuvoston direktiivien 78/660/ETY ja 

83/349/ETY kumoamisesta 
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julkistettuihin tietoihin, ulotettaisiin koskemaan henkilöyhtiöitä ja konsernirakenteita. Edelleen 
jäsenvaltioiden olisi varmistettava, että rekisteristä peräisin olevat sähköiset jäljennökset ja ot-
teet asiakirjoista ja tiedoista ovat yhteensopivia eurooppalaisesta digitaalisen identiteetin lom-
pakosta annetun ehdotuksen kanssa. 

Uudessa 16 b artiklassa säädettäisiin harmonisoidusta EU-yhtiötodistuksesta (EU Company 
Certificate). Yhtiötodistuksen, joka sisältäsi direktiivissä tarkoitetut tiedot, tulisi toimia todis-
tuksena yrityksen perustamisesta ja direktiivissä tarkemmin määritellyistä tiedoista jokaisessa 
jäsenmaassa. Todistus olisi mahdollista saada niin osakeyhtiöistä kuin henkilöyhtiöistä. 

Uudessa 16 c artiklassa säädettäisiin digitaalisen EU-valtakirjan vakiomallista, jota voidaan 
käyttää direktiivin (EU) 2017/1132 soveltamisalaan kuuluvissa rajatylittävissä menettelyissä. 
Vaikka valtakirja olisi laadittava ja peruutettava kansallisen lainsäädännön mukaisesti, sään-
nöksessä otetaan käyttöön joitakin laatimisvaiheessa tehtäviä pakollisia tarkistuksia. Valtakirja 
olisi toimitettava yhtiön kaupparekisteriin, ja kolmansilla osapuolilla, joiden oikeutettua etua 
asia koskee, olisi oltava oikeus tutustua siihen. 

Direktiivissä säädettäisiin vaatimuksista sekä yhtiötodistuksen kuin sähköisen EU valtakirjan 
aitouden varmentamiselle samoin kuin sen yhteensopivuudesta eurooppalaisesta digitaalisesta 
identiteetistä säädettävän kanssa (the European Digital Identity Wallet). 

Uuden 16 d artiklan mukaan jäsenvaltioiden olisi varmistettava, että kaupparekisterin antamat 
ja oikeaksi todistamat asiakirjojen ja tietojen jäljennökset ja otteet sekä notaarin vahvistamat 
asiakirjat ja hallinnolliset asiakirjat ja niiden oikeaksi todistetut jäljennökset sekä oikeaksi to-
distetut käännökset vapautetaan laillistamisesta tai vastaavista muodollisuuksista, jos ne täyttä-
vät tietyt asiakirjan alkuperään liittyvät vähimmäisvaatimukset. Tämä koskisi yleisesti viran-
omaistoimintaa. Uudessa 16 e artiklassa säädettäisiin suojatoimista siltä varalta, että viranomai-
set, joille kaupparekisterin antamat ja oikeaksi todistamat asiakirjojen ja tietojen jäljennökset ja 
otteet esitetään, epäilevät asiakirjojen alkuperää ja aitoutta. Tällaisen epäilyn tapauksessa ote-
taan käyttöön menettely asiakirjojen alkuperän tarkistamiseksi rekistereiden avulla. 

Uudessa 16 f artiklassa säädettäisiin poikkeuksista käännöksiin. Käännöstä ei voitaisi edellyttää, 
jos 1) asiakirja tai tieto on jäsenmaan virallisella kielellä tai kielellä, jonka jäsenmaa nimen-
omaisesti hyväksyy, 2) tiedot ovat saatavilla rekistereiden yhteenliittämisjärjestelmän kautta 18 
artiklassa tarkoitettujen selittävien merkintöjen avulla, tai 3) tieto sisältyy 16 b artiklassa tarkoi-
tettuun EU-yhtiötodistukseen. Säännöksessä myös rajoitettaisiin perustamiskirjan ja yhtiöjär-
jestyksen sekä yritysrekistereiden antamien muiden asiakirjojen oikeaksi todistettujen käännös-
ten vaatiminen tilanteisiin, joissa se on ehdottoman välttämätöntä. 

Artiklaan 17, joka koskee ajantasaistettu tietoa kansallisesta lainsäädännöstä kolmansien osa-
puolien oikeuksien osalta, lisättäisiin viittaus henkilöyhtiön tietoja koskevaan 14 a artiklaan. 

Artikla 18, joka koskee asiakirjojen ja tietojen sähköisten jäljennösten saatavuutta, korvattaisiin 
kokonaan uudella artiklalla. Se laajennettaisiin ensinnäkin koskemaan niin henkilöyhtiöitä kuin 
konsernirakenteita koskevia tietoja. Lisäksi säädettäisiin siitä, että siltä osin kuin rekistereiden 
yhteenliittämisjärjestelmän kautta välitetään tietoja luonnollisista henkilöistä, tulisi näiden tie-
tojen sisältää etunimi, sukunimi ja syntymäaika. Lisäksi jäsenvaltioiden tulisi säätää siitä, että 
tahot jotka on valtuutettu direktiivissä tarkoitettuihin menettelyihin, eivät saa tallentaa 13 g (yh-
tiöiden sähköinen perustaminen), 28 a (sivuliikkeiden sähköinen rekisteröinti) ja 30 a (Muutok-
set yhtiötä koskeviin asiakirjoihin ja tietoihin) artiklassa säädetyssä tarkoituksessa yhteenliittä-
misjärjestelmässä välitettyjä henkilötietoja, ellei toisin säädetä. 
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Direktiiviin lisättäisiin uusi 19 a artikla, joka koskisi henkilöyhtiöitä koskevista asiakirjoista ja 
tiedoista perittäviä maksuja. Artikla vastaa osakeyhtiöitä koskevaa 19 artiklaa. Artiklaa 21, joka 
koskee julkistettavien asiakirjojen ja tietojen julkistamiskieltä ja kääntämistä, laajennettaisiin 
koskemaan myös henkilöyhtiöitä ja konsernirakenteita. 

Artiklaa 22, joka koskee yritysrekistereiden yhteenliittämisjärjestelmää (BRIS), muutettaisiin 
siten, että siihen lisättäisiin säännös BRIS:n, BORIS:ksen (edunsaajarekisterit) ja IRI:n (mak-
sukyvyttömyysrekisterit) välisistä käyttöoikeuksista. Tällä ei olisi vaikutusta tietojen luovutta-
mista koskeviin erityisiin säännöksiin.  

Täytäntöönpanosäädöksiä koskevaa 24 artiklaa muutettaisiin siten, että se käsittäisi tiettyjen 
uusien säännösten täytäntöönpanemisen, mutta lisäksi esimerkiksi valtuutuksen jo voimassa 
olevan 16 artiklan 6 kohtaan liittyvän standarsoinnin ja taksonomian laatimiseksi. Kyseinen 16 
artiklan 6 kohta koskee asiakirjojen koneellisesti luettavaa ja haut mahdollistavassa muotoa tai 
rakenteisuutta. Kirjeiden ja lomakkeiden tietoja koskevaa 26 artiklaa muutettaisiin siten, että se 
kattaisi myös henkilöyhtiöt. 

Artiklaa 28, joka koskee seuraamuksia, muutettaisiin siten, että seuraamusten on oltava tehok-
kaita, oikeasuhtaisia ja varoittavia sekä lueteltaisiin ne asiat, joihin seuraamuksia koskevia sään-
nöksiä tulee ainakin soveltaa. 

Sivuliikkeiden rekisteröintiä koskevaa 28 a artiklaa muutettaisiin siten, että sivuliikettä toiseen 
jäsenvaltion perustettaessa pääliikkeen tiedot tulee vaihtaa rekisterien kesken vastaavasti kuin 
tytäryhtiötä toiseen jäsenvaltioon perustettaessa. Sivuliikkeitä koskevien asiakirjojen ja tietojen 
sähköisiä ilmoituksia koskeva 28 b artikla muutettaisiin siten, että siinä viitattaisiin ilmoituksen 
jättämisen ja käsittelemisen määräaikojen osalta 15 artiklaan. 

Artiklasta 30, joka koskee sivuliikkeestä julkistettavia asiakirjoja ja tietoja, poistettaisiin 2 koh-
dan c alakohta, joka koskee pääliikkeen olemassaoloa koskevan todistuksen esittämistä, koska 
se korvattaisiin 16 b artiklassa tarkoitetulla EU-yhtiötodistuksella. 

Artiklaa 36, joka koskee kolmannesta maasta jäsenmaahan perustettuun sivuliikkeiseen liitty-
vien asiakirjojen ja tietojen julkistamista, muutettaisiin siten, että myös kolmansissa maissa ole-
vat sivuliikkeet tulisi julkistaa pääliikkeen tiedoissa sekä säädettäisiin siitä, mitkä tiedot tulee 
antaa maksutta. 

Artiklaa 40, joka koskee siinä mainittujen artiklojen laiminlyönnistä johtuvia seuraamuksia, 
muutettaisiin siten, että seuraamusten on oltava tehokkaita, oikeasuhtaisia ja varoittavia. 

Direktiivin uudessa liitteessä IIB määriteltäisiin ne henkilöyhtiöt, joihin direktiiviä jäsenmaissa 
sovellettaisiin.  

Artikla 3 

Artikla koskisi direktiivin täytäntöönpanoa, jonka mukaan direktiivi tulisi täytäntöönpanna 24 
kuukauden ja sitä tulisi soveltaa 30 kuukauden kuluessa sen voimaantulosta. 

Artiklat 4–6 

Direktiivin artikla 4 koskisi raportointia ja uudelleentarkastelua, artikla 5 voimaantuloa ja ar-
tikla 6 direktiivin osoittamista kaikille jäsenvaltioille.  



   

  

 

 8  

 

 

 

4  Ehdotuksen o ikeusperusta ja  suhde suhteel l isuus -  ja  toiss ija isuusperi-
aatteis i in  

Ehdotus perustuu Euroopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen (EUT-sopimus) 50 artiklan 
1 ja 2 kohtaan, joissa Euroopan parlamentille ja neuvostolle annetaan valtuudet antaa säännök-
siä sijoittautumisvapauden toteuttamiseksi. ja joita on jo aikaisemmin sovellettu yhtiöoikeuden 
alaa koskevaan sääntelyyn. Merkityksellinen on erityisesti EUT-sopimuksen 50 artiklan 2 koh-
dan b alakohta toimivaltaisten viranomaisten yhteistoiminnasta, c alakohta sijoittautumisvapau-
den esteenä olevien menettelyjen ja käytäntöjen poistamisesta, f alakohta sijoittautumisvapau-
den rajoitusten asteittaisesta poistamisesta sekä g alakohta koordinointitoimista yhtiöiden osak-
keenomistajien ja muiden sidosryhmien etujen suojaamisesta.  

Ehdotuksen mukaan EUT-sopimuksen 50 artiklaa tarkastellaan yhdessä EUT-sopimuksen 114 
artiklan 1 kohdan kanssa, jossa annetaan valta hyväksyä sisämarkkinoiden toteuttamista ja toi-
mintaa koskevia toimenpiteitä jäsenvaltioiden lakien, asetusten ja hallinnollisten määräysten 
lähentämiseksi. Ehdotuksella edistetään sen mukaan sisämarkkinoiden toimintaa EUT-sopi-
muksen 114 artiklan mukaisesti ottamalla käyttöön yhtiöitä koskevien tietojen yhdenmukaiset 
tarkistukset, jotka tehdään ennen tietojen kirjaamista kaupparekistereihin niiden luotettavuuden 
parantamiseksi, sekä poistamalla hallinnolliset esteet tällaisten tietojen käytöltä rajatylittävissä 
tilanteissa, myös hallinnollisissa ja oikeudenkäyntimenettelyissä, ja ottamalla käyttöön yhden-
mukaistettu EU-yhtiötodistus. 

Ehdotuksen tavoitteena varmistaa sisämarkkinoiden sujuva toiminta helpottamalla yritystiedon 
saatavuutta ja käytettävyyttä rajat ylittävissä tilanteissa, eivätkä jäsenvaltiot komission ehdo-
tuksen mukaan kykene yksinään ratkaisemaan näihin tilanteisiin liittyviä ongelmia. Tämä liittyy 
esimerkiksi siihen, että yrityksiä koskeva tieto on yhtenäistä, vertailukelpoista ja saatavilla kes-
kitetysti rekistereiden yhteenliittämisjärjestelmässä monikielisessä muodossa. Tiedon laadun ja 
luotettavuuden parantaminen edesauttaa sen käyttöä rajat ylittävästi. Samoin yhden kerran pe-
riaatteen vahvistaminen, muodollisuuksien poistaminen kuin myös eri yhteenliittämisjärjestel-
mien yhdistäminen edellyttää keskitettyjä ratkaisuja. 

Ehdotuksen mukaan siinä käyttöön otetut toimenpiteet ovat oikeassa suhteessa sen tavoitteisiin, 
jotka ovat yritysrekistereissä ja/tai BRIS-järjestelmässä saatavilla olevien yhtiötietojen määrän 
ja luotettavuuden lisääminen ja sen varmistaminen, että niitä voidaan käyttää rajatylittävissä 
tilanteissa suoraan. Lainsäädäntöehdotukset kohdistuvat tietojen käyttäjien tarpeisiin saada luo-
tettavaa ja ajantasaista tietoa yritysrekistereistä. Ehdotuksen mukaan, jos jäsenvaltiot toimisivat 
yksin, ne soveltaisivat tässä yhteydessä edelleen omia sääntöjään, joiden avulla ei juurikaan 
olisi mahdollista puuttua rajatylittäviin tilanteisiin yhdenmukaisella tavalla. Valituilla toimen-
piteillä voidaan parhaiten saavuttaa asetetut tavoitteet, koska niiden avulla voidaan asettaa saa-
taville mahdollisimman paljon tietoa yli rajojen ja yhdistää BRIS järjestelmä kahteen muuhun 
rekistereiden EU:n tason yhteenliittämisjärjestelmään. Valittujen toimenpiteiden suurin myön-
teinen vaikutus liittyy ehdotuksen mukaan siihen, että niiden ansiosta yhtiötietoja voidaan käyt-
tää rajatylittävissä tilanteissa suoraan. 

Valtioneuvosto katsoo, että direktiivin oikeusperustaa on pidettävä asianmukaisena siltä osin 
kuin kyse on EUT-sopimuksen 50 artiklasta. Ehdotuksen mukaan EUT-sopimuksen 50 artiklaa 
tarkastellaan yhdessä sopimuksen 114 artiklan kanssa. Neuvottelujen kuluessa on selvennet-
tävä, onko kahdelle oikeusperustalle esitettävissä asianmukaiset perusteet. Euroopan unionin 
tuomioistuin on vakiintuneesta katsonut, että lainsäätäjän olisi mahdollisuuksien mukaan pyrit-
tävä käyttämään vain yhtä oikeusperustaa. 
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Ehdotuksen tekstin ja komission tähän mennessä esittämien perustelujen nojalla valtioneuvosto 
myös katsoo, että ehdotus on toissijaisuus- ja suhteellisuusperiaatteiden mukainen. 

5  Direkti iviehdotuksen suhde Suomen perustuslakiin  

Suomen perustuslain yksityiselämän suojaa koskevan 10 § 1 momentin toisen virkkeen mukaan 
henkilötietojen suojasta säädetään tarkemmin lailla. Asianomainen säännös on merkityksellinen 
direktiiviehdotuksen arvioinnissa. 

Yhdenmiehen rajavastuuyhtiöistä annettua direktiiviä 2009/102/EY on ehdotettu muutettavaksi 
siten, että jatkossa tällaisen yhtiön osakas olisi julkistettava kaupparekisterissä merkitsemällä 
tieto rekisteriin tai yhtiötä koskevaan asiakirjakansioon ja tieto olisi asetettava saataville rekis-
tereiden yhteenliittämisjärjestelmässä. Tällä hetkellä julkisuus on toteutettu Suomessa yhtiön 
itsensä ylläpitämän osakasluettelon julkisuuden kautta. Yhdenyhtiön osakkeenomistaja on käy-
tännössä yleensä myös kaupparekisteriin merkitty yhtiön hallituksen jäsen, mahdollisesti jopa 
ainoa hallituksen jäsen. Osakeyhtiölain (624/2006) 3 luvun 15 §:ssä säädetään osakkaista jul-
kaistavista tiedoista, joita ovat osakkeenomistajan nimi ja osoite sekä yksilöityjen osakkeiden 
tai osakekirjojen lukumäärä osakelajeittain ja osakkeiden antamispäivä. Yhtiöjärjestyksessä 
voidaan määrätä, että osakasluetteloon merkitään osakkeenomistajan osoitteen sijasta kotikunta 
ja syntymäaika. Kyse ei siten ole kokonaan uudesta julkisesta tiedosta, perustajaosakkaiden 
myös ilmetessä kaupparekisteriin toimitettavasta perustamissopimuksesta. Ehdotusta on tältä 
osin kuitenkin asiamukaista tarkastella valmistelun yhteydessä henkilötietojen suojan näkökul-
masta erityisesti ottaen huomioon alla yhtiöoikeusdirektiivin 18 artiklassa julkaistavista henki-
lötiedoista säädettäväksi ehdotettu. Perustamisvaiheen jälkeen tapahtuneet omistajamuutokset 
eivät tällä hetkellä ilmene kaupparekisterissä edes yhtiötä koskevasta asiakirjakansiosta. 

Yhtiöoikeusdirektiiviin lisättäväksi ehdotetussa 14 a artiklassa säädettäisiin henkilöyhtiöiden 
toimesta julkistettavista asiakirjoista ja tiedoista. Artiklan f alakohdassa säädettäisiin yhtiömies-
ten panosten kokonaismäärästä sekä j ja k alakohdissa säädettäisiin yhtiömiesten rekisteriin 
merkitsemisestä. Alakohdassa o säädettäisiin selvitysmiesten rekisteriin merkitsemisestä. Tällä 
hetkellä kaupparekisteriin merkitään sekä vastuunalaiset että äänettömät yhtiömiehet ja selvi-
tysmiehet. Sen sijaan panosten kokonaismäärää ei merkitä, mutta ainakaan yksilöimättömän 
kokonaismäärän ei olisi katsottava olevan henkilötieto. 

Yhtiöoikeusdirektiivin 18 artiklassa ehdotetaan säädettäväksi siitä, että henkilötietoina on jul-
kaistava ainakin luonnollisen henkilön etu- ja sukunimi sekä syntymäaika. Suomessa kyseiset 
tiedot rekisteröidään rekisteriin merkittävästä henkilöstä jo nykyisellään ja se tulisi uutena tie-
tona näin ollen koskemaan edellä mainittua yhden miehen rajavastuuyhtiöistä annetussa direk-
tiivissä tarkoitettua osakasta. Tällä hetkellä osakeyhtiölain 3 luvun 15 §:ssä ei edellytetä synty-
mäajan julkaisemista osakasluettelossa, ellei yhtiöjärjestyksessä toisin määrätä. Kaupparekiste-
riin ei taas merkitä osoitetietoja muiden kuin ulkomailla asuvien henkilöiden osalta. Toisaalta 
kaupparekisteriin rekisteröitävästä perustamissopimuksesta ilmenee lähtökohtaisesti perustaja-
osakkaan osalta tieto myös osakkaan syntymäajasta.  

Ehdotuksen 4 artiklan, joka koskee raportointia ja uudelleentarkastelua, 3 kohdassa säädettäisiin 
siitä, että komissio arvioi myös, tarvitaanko lisätoimenpiteitä, jotta vammaisten henkilöiden tar-
peisiin voidaan vastata kaikilta osin silloin kun he käyttävät yritysrekistereiden tarjoamia yhtiö-
tietoja. Tämän on katsottava olevan merkityksellinen perustuslain yhdenvertaisuutta koskevan 
6 §:n kannalta. 

6  Ehdotuksen va ikutukset  
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6.1 Komission vaikutustenarviointi 

Ehdotuksen mukaan komissio järjesti osana aloitetta laajoja kuulemisia, joissa se keräsi näke-
myksiä eri sidosryhmiltä. Sidosryhmiin kuuluivat kaupparekisterit ja kansalliset viranomaiset, 
kuten veroviranomaiset ja työlainsäädännöstä vastaavat viranomaiset, yritykset, kuten pk-yri-
tykset ja elinkeinoelämän järjestöt, ammattiliitot ja yhtiöoikeudellisiin menettelyihin osallistu-
vat oikeusalan ammattilaiset sekä sijoittajat, velkojat, kansalaiset ja akateemiset asiantuntijat. 
Kuulemisvaiheeseen sisältyi alustava vaikutustenarviointi, julkinen kuuleminen, erikseen jär-
jestetty pk-yritysten kuuleminen, keskeisten sidosryhmien kohdennetut haastattelut, yhtiöoikeu-
teen erikoistuneiden oikeusalan ammattilaisten haastattelut sekä yhtiöoikeutta käsittelevässä 
asiantuntijaryhmässä jäsenvaltioiden ministeriöiden ja yritysrekistereiden yhtiöoikeuden asian-
tuntijoiden kanssa käydyt keskustelut. Kuulemisissa saatuja tietoja hyödynnettiin ehdotuksen 
laatimisessa. 

Vaikutusten arviointi koski erilaisia toimintavaihtoehtoja neljällä eri osa-alueella. Nämä koski-
vat yritystiedon lisäämistä EU-jäsenvaltioiden yritysrekistereissä ja yritysrekistereiden yhteen-
liittämisjärjestelmässä BRIS:ssä, BRIS-järjestelmän yhdistämistä muihin rekistereiden EU:n ta-
son yhteenliittämisjärjestelmiin ja hakumahdollisuuksien parantamista, riittävää ennakollista 
valvontaa ennen rekisteriin merkitsemistä ja yritysrekisterien välillä välitettävän tiedon lisää-
mistä rajat ylittävissä toimissa. 

Esitettyjen toimien odotetaan vähentävän EU-alueella rekisteröityjen yritysten hallinnollista 
taakkaa, vähentävän kustannuksia sekä helpottavan yritystoiminnan aloittamista muissa jäsen-
maissa. Vuotuisten säästöjen arvioidaan rajat ylittävissä toimissa olevan EU-alueen yrityksille 
437 miljoonaa euroa. Nämä säästöt perustuisivat komission vaikutusten arvioinnin perusteella 
pääasiassa yritysrekisteriotteista ja niihin liittyvistä muodollisuuksista yrityksille johtuvista ku-
luista. Kertakustannuksia yrityksille syntyy noin 311 miljoonaa euroa sellaisten tietojen ilmoit-
tamisesta rekisteriin, joita ei siellä vielä ole. Yhtiöoikeusdirektiivi koskisi muutoksen jälkeen 
noin 16 miljoona osakeyhtiömuotoista ja 2 miljoonaa henkilöyhtiömuotoista yhtiötä. 

Ehdotuksen perusteella EU-jäsenvaltioiden yritysrekistereille arvioidaan tulevan noin 5,4 mil-
joonan euron kertaluontoiset tietojärjestelmäkulut. Vuotuisen kulujen lisäyksen arvioidaan ole-
van noin 4 miljoonaa euroa sisältäen myös rekisteriin ilmoitettavien tietojen aikaisempaa tar-
kemmin tutkimisen. Yritysrekisterien odotetaan menettävän tuloja noin 7,9 miljoonaa euroa esi-
merkiksi yhteisen yhtiötodistuksen käyttöönotosta. 

Muiden viranomaisten odotetaan hyötyvän luotettavammasta rekisteritiedosta ja siitä, että ne 
voivat pyytää tiedot suoraan yritysrekisteriltä yrityksen sijaan. Muodollisuuksien vähentäminen 
aiheuttaa tulonmenetyksiä esimerkiksi apostillien osalta niitä myöntäville viranomaisille noin 
9,5 miljoonaa euroa. Muutoksilla olisi positiivisia vaikutuksia yhteiskuntaan myös yleisesti li-
säämällä yrityksistä saatavilla olevia tietoja ja tekemällä sisämarkkinoista reilummat. 

EU:n sääntelyntarkastelulautakunta tarkasteli 12.10.2022 vaikutustenarviointiraporttia, josta se 
antoi varauksellisen myönteisen lausunnon 14.10.2022. Varaukset koskivat sitä, ettei tiettyjen 
yritysrekistereistä puuttuvien tietojen vaikutuksesta liiketoimintaan ollut esitetty selvitystä, eikä 
kustannushyötyanalyysi ottanut huomioon ehdotuksesta johtua toistuvia kuluja liiketoimin-
nalle. Ehdotuksen mukaan suositukset otettiin huomioon lopullisessa versiossa. 

6.2 Vaikutukset Suomen lainsäädäntöön 
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Yhtiöoikeusdirektiivin muuttaminen ehdotetulla tavalla vaikuttaisi erityisesti kaupparekisteri-
lakiin, mutta mahdollisesti myös muuhun lainsäädäntöön, joka koskee direktiivin soveltamis-
alaan kuuluvia osakeyhtiöitä, henkilöyhtiöitä ja sivuliikkeitä. Tässä vaiheessa tarkkaa arviota 
lainsäädännöllisistä muutostarpeista ei ole vielä mahdollista tehdä. 

Yritysten hallinnollisen taakan vähentäminen 

Direktiivissä edellytettäisiin, että jäsenmaan on pyydettävä suoraan toiseen jäsenmaan rekiste-
ristä tietoja pääliikkeestä sivuliikettä Suomeen perustettaessa, kun tällä hetkellä tiedot on tullut 
antaa perustamisilmoituksella. Tästä rekisteriviranomaisen velvollisuudesta olisi säädettävä 
erikseen. 

Yhteisen yhtiötodistuksen käyttöönotto ei edellyttäne säännösmuutoksia, jos tulkitaan, että yh-
tiötodistusta on pidettävä kaupparekisteriotetta vastaavana selvityksenä esimerkiksi viranomai-
sessa asioitaessa. Yhteiseen yhtiötodistukseen liittyvien tietojen osalta olisi kuitenkin haasteita 
esimerkiksi toimialaa koskevien tietojen kääntämiselle toiselle kielelle, koska Suomen kauppa-
rekisteriin merkittävä toimiala ei perustu luokitukseen vaan on vapaamuotoinen. Viranomaisilla 
on uuden kaupparekisterilain (564/2023) nojalla velvollisuus hakea kaupparekisteritiedot suo-
raan kaupparekisteristä, mutta on katsottava, ettei se ainakaan tällä hetkellä koske muualle re-
kisteröityjä yrityksiä. Direktiiviehdotuksessa tarkoitettu digitaalinen valtakirja, joka rekisteröi-
täisiin Suomessa kaupparekisteriin, edellyttäisi ainakin sen rekisteröintiä ja tietojen luovutta-
mista koskevat säännökset. Tällä hetkellä ei pystytä arvioimaan, edellyttääkö direktiiviehdotuk-
sen yhteensovittaminen eIDAS-asetuksessa tulevaisuudessa eurooppalaisesta digitaalisesta 
identiteetistä säädettävän kanssa Suomessa lainsäädäntömuutoksia. 

Toisen jäsenmaan yritysrekisterin antamalta asiakirjalta ei voitaisi edellyttää muodollisuuksia 
esitettäessä ne viranomaisessa, oikeudenkäynnissä tai vastaavassa. Tällaisella muodollisuudella 
tarkoitetaan legalisointeja, apostilleja ja vastaavia muodollisuuksia. Tämä mahdollisesti edel-
lyttää lainsäädäntömuutoksia ulkomaisen yrityksen esittäessä toisen jäsenmaan yritysrekiste-
ristä saatuja asiakirjoja Suomessa. Direktiiviehdotuksessa ehdotetaan myös muutoksia yritysre-
kistereistä saatujen asiakirjojen kääntämistä koskeviin vaatimuksen siten, ettei käännöksiä voisi 
rajat ylittävissä toimissa vaatia direktiivissä säädettävissä tilanteissa. Myös tämän osalta direk-
tiivin sisällön tarkentuessa tarkentuu myös tarve mahdollisiin lainsäädäntömuutoksiin Suo-
messa. 

Yritystoimintaan liittyvän läpinäkyvyyden parantaminen 

Direktiivissä säädettäisiin jatkossa myös henkilöyhtiöitä koskevien tietojen julkistamisesta. 
Suomessa tämä koskisi kommandiittiyhtiöitä ja avoimia yhtiöitä, joiden tiedot on jo tällä het-
kellä rekisteröity kaupparekisteriin. Mahdollista on, että direktiivissä tulisi rekisteriin merkittä-
väksi jotain uusia tietoja ja joka tapauksessa tulisi säätää henkilöyhtiöitä koskevien tietojen saa-
taville asettamisesta ja välittämisestä rekistereiden yhteenliittämisjärjestelmässä. Vaikka direk-
tiivin tarkoituksena ei ole harmonisoida henkilöyhtiöitä koskevaa substanssilainsäädäntöä, hen-
kilöyhtiöitä koskisivat useat direktiivin artiklat, kuten tietojen ajantasaisuutta ja yhteistä yhtiö-
todistusta koskevat vaatimukset. 

Täysin uutena tietona kaupparekisteriin merkittäväksi tulisivat konsernirakenteet. Tämä edel-
lyttäisi tietojen ilmoittamisesta samoin kuin tietojen saataville asettamisesta ja välittämisestä 
rekistereiden yhteenliittämisjärjestelmässä säätämistä. Samoin yhdenmiehen rajavastuuyhti-
öistä annetun direktiivin 2009/102/EY muuttaminen ehdotetulla tavalla edellyttäisi tällaisen 
osakeyhtiön osakkaan merkitsemistä kaupparekisteriin ja saataville asettamista rekistereiden 
yhteenliittämisjärjestelmässä. Tämä poikkeaisi kaupparekisteriin merkittävistä henkilötiedoista, 
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koska osakkaita ei tällä hetkellä kaupparekisteriin merkitä. Edelleen tällä hetkellä rekisteriin ei 
säädetä merkittäväksi tietoa yhtiön keskushallinnosta tai päätoimipaikasta, eikä kolmansissa 
maissa olevista sivuliikkeistä. 

Yritysrekistereiden yhteenliittämisjärjestelmä BRIS, edunsaajarekisterien yhteenliittämisjärjes-
telmä BORIS ja maksukyvyttömyysrekisterien yhteenliittämisjärjestelmä IRI liitettäisiin yhteen 
siten, että tällä ei olisi kuitenkaan vaikutusta eri järjestelmissä välitettäviin tietoihin sovelletta-
viin luovuttamista koskeviin sääntöihin. On epäselvää, edellyttääkö tämä muutoksia kansalli-
seen lainsäädäntöön. 

Yritysrekisteritietojen luotettavuuden parantaminen 

Direktiivissä edellytettäisiin hallinnollista tai oikeudellista valvontaa rekisteröitäessä yhtiö yri-
tysrekisteriin. Tämä koskisi myös myöhemmin tehtäviä muutoksia. Uudessa kaupparekisteri-
laissa säädetään siitä, että ilmoitetut tiedot ja asiakirjat on merkittävä rekisteriin, ellei rekisteri-
merkinnän tekemiselle ole estettä. Tämä pitää sisällään ajatuksen siitä, että ilmoitus on tutkit-
tava riittävällä tarkkuudella. On epäselvää, edellyttäisikö ehdotettu muutos yhtiöoikeusdirektii-
viin lainsäädäntömuutoksia Suomessa. 

Direktiivissä edellytettäisiin rekisteritietojen vuotuista tarkistamista. Tältäkin osin uudessa 
kaupparekisterilaissa säädetään tällaisesta velvollisuudesta, mutta se ei toistaiseksi koske hen-
kilöyhtiöitä.  Kaupparekisterilaissa ei säädetä tällä hetkellä määräajasta muutosilmoituksen te-
kemiseen, joten direktiiviehdotuksen mukainen 15 arkipäivän vaatimus samoin kuin ilmoitusten 
käsittelemiselle ehdotettu viiden arkipäivän vaatimuksen laajentaminen edellyttäisivät muutok-
sia kaupparekisterilakiin. 

Direktiivissä säädettäisiin entistä yksityiskohtaisemmin sanktioinnista ilmoitusvelvollisuuden 
laiminlyönteihin liittyen. Vaikka uudessa kaupparekisterilaissa säädetään uusista hallinnolli-
sista seuraamuksista, on todennäköistä, että direktiivistä johtuisi muutostarpeita kansalliseen 
sääntelyyn. 

6.3 Vaikutukset Suomen kannalta muutoin 

Yhtiöoikeusdirektiivissä ehdotetaan säädettäväksi useista uusista rekisteriin merkittävistä tie-
doista. Samoin ehdotus pitää sisällään uusina asioina esimerkiksi yhteisen yhtiötodistuksen, sa-
moin kuin sähköisen valtakirjan. Uudistusten voidaan olettaa hyödyttävän suomalaisia yrityksiä 
ja muita tahoja, jotka käyttävät rekisteritietoja tai toimivat rajat ylittävästi.  

Tällä hetkellä ei vielä pystytä luotettavasti arvioimaan uudistuksista aiheutuvia kustannuksia 
yrityksille, kaupparekisteriä Suomessa ylläpitävälle Patentti- ja rekisterihallitukselle sekä mah-
dollisesti muille viranomaisille ja tahoille. Patentti- ja rekisterihallitus on kuitenkin arvioinut, 
että jos direktiivi hyväksyttäisiin sellaisenaan, olisivat tietojärjestelmäkulut useita miljoonia eu-
roa. Myöskään sitä, miten rekisteriin ilmoittavien uusien tietojen paikkansapitävyyttä ja ajanta-
saisuutta pystyttäisiin valvomaan, ei pystytä toistaiseksi arvioimaan. Vaikutusarviointeja täy-
dennetään neuvottelujen edetessä. 

7  Ehdotuksen kansal l i sen käsi ttely  ja  käsit te ly  EU:ssa  

Komissio julkisti ehdotuksen 29.3.2023. Direktiiviehdotuksesta järjestettiin 12.4.2023 kuule-
minen sidosryhmille. U-kirjeluonnos on käsitelty valtioneuvoston kilpailukykyjaostossa kirjal-
lisessa menettelyssä 20.–25.4.2023. 
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8  Ahvenanmaan to imivalta  

Asia kuuluu Ahvenanmaan itsehallintolain (1144/1991) 5 luvun 27 ja 29 §:n perusteella valta-
kunnan lainsäädäntövaltaan. 

9  Valt ioneuvoston kanta  

Valtioneuvosto suhtautuu yleisellä tasolla myönteisesti yritysten hallinnollisen taakan vähentä-
miseen, yritystoimintaan liittyvän avoimuuden lisäämiseen ja yritysrekisteritietojen luotetta-
vuuden parantamiseen. Valtioneuvosto katsoo, että keinojen tavoitteiden saavuttamiseksi tulee 
olla oikeasuhteisia siten, että ehdotettavien keinojen hyödyt ylittävät niiden toteuttamisesta ai-
heutuvat kustannukset. On tärkeää, että toimintaympäristöä kehitetään niin, että yritysten toi-
minta sisämarkkinoilla helpottuu ja että yritykset pystyvät entistä tehokkaammin hyödyntämään 
sen luomia mahdollisuuksia.  

Valtioneuvosto tarkentaa kantaansa neuvottelujen edetessä. 

 

 


